Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 324, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

ANTECIPAÇÃO DAS DATAS DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E 1ª E 2ª CONVOCAÇÕES
E RESPECTIVAS MATRÍCULAS DO VESTIBULAR UFMS 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da

Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a ANTECIPAÇÃO das
datas de divulgação do Resultado Final e 1ª e 2ª Convocações e respectivas matrículas do
Processo Seletivo Vestibular UFMS 2019 (PSV UFMS 2019), conforme disposto abaixo.

1. Antecipar a divulgação do Resultado Final e realizar as 1ª e 2ª convocações e respectivas
matrículas conforme o cronograma apresentado abaixo.
1.1. Todos os prazos estão vinculados à data de divulgação do resultado final do Enem
2018, conforme informações disponíveis no endereço eletrônico https://enem.inep.gov.br.
Qualquer mudança nos prazos informados pelo MEC implica na alteração deste
cronograma.

FASE DE PROVAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Previsão de Divulgação do gabarito definitivo das Provas
Objetivas

22/01/2019
Pela internet, na página

https://concurso.fapec.org
A partir das 17h

Previsão de Divulgação do gabarito definitivo das Provas de
Habilidades Musicais

22/01/2019
Pela internet, na página

https://concurso.fapec.org
A partir das 17h

Previsão de Divulgação do resultado da análise dos
recursos da Prova de Habilidades Musicais

22/01/2019
Pela internet, na página

https://concurso.fapec.org
A partir das 17h

Previsão de Divulgação do Resultado Final 22/01/2019
Pela internet, na página

https://concurso.fapec.org
A partir das 17h

FASE DE MATRÍCULAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Convocação para matrícula dos aprovados em 1ª Chamada
e divulgação das datas das chamadas e matrículas
subsequentes

22/01/2019
Pela internet, na página

https://ingresso.ufms.br/
A partir das 17h

Bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração (1ª
chamada)

30/01/2019 e
31/01/2019

Conforme Edital de
Convocação

Conforme especificações
do Edital de Convocação

Matrículas 1ª Chamada
30/01/2019 a
05/02/2019

Conforme Edital de
Convocação

Conforme especificações
do Edital de Convocação

Convocação para matrícula dos aprovados em 2ª Chamada 07/02/2019
Pela internet, na página

https://ingresso.ufms.br/
A partir das 17h

https://enem.inep.gov.br/
https://concurso.fapec.org/
https://concurso.fapec.org/
https://concurso.fapec.org/
https://concurso.fapec.org/
https://ingresso.ufms.br/
https://ingresso.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

79070-900 - Campo Grande (MS)

FASE DE MATRÍCULAS

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração (2ª
chamada)

08/02/2019 e
11/02/2019

Conforme Edital de
Convocação

Conforme especificações
do Edital de Convocação

Matrículas 2ª Chamada (previsão)
08/02/2019 a
15/02/2019

Conforme Edital de
Convocação

Conforme especificações
do Edital de Convocação

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.